omnes provincias abstergi citissime mādamus. Hæc ibi. Quod si deo cōsecratae sanctimoniales nō possunt cōrectare manu uasa sacra & uestes, ad altaris ministeriū accōmodatas: quāto min⁹ eadē cōtingere poterūt mulieres nō sacratę deo per uoti professiōem, aut laici nulla cōsecratione diuino cultui mācipati? Eadē quoq; distinctione, cap. nō oportet insacros. ex cōcilio Agathensi de promitur hoc decretū. Nō oportet insacros ministros licetiā habere in sacriū (quod Græci diaconiū appellāt) ingredi, & continere uasa dominica. Sic ibi. Ex quo dilucidū est: laicis ip̄is interdictū esse cōtactum uasorū & uestium sacrarum. Insuper beatus Cyprianus sermone quinto (qui est de lapsis, & coronatis iam martyribus: uel ad uitam seruatis) refert mulierem quādam cum manibus suis sanctam eucharistiā in sacro conditorio repositam attrectare tentaret: miraculo prohibitam esse, igneq; inde erumpēte deterritam, ne id faceret. Eius uerba sunt hæc. Et cum quædā (mulier scilicet) arcam suam in qua domini sanctū fuit, tētasset aperire: igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. Hæc ibi. Haud dissimilitatiōe, nō quis parte manu, res sacratissima ut sancta eucharistig hostiā est cōrectāda: sed ea tātum, quæ ad attactū tā p̄clari sacramēti est cōsecrata p̄ouificali benedictiōe: quo maior declaretur reuerētia & honoratio tam sublimis mysterij. Rationabilis est igitur & legitima ea sanctio, quæ prohibet hostiam cōsecratā cōtingi quauis alia manus parte: quā duob⁹ primoribus utriusq; manus digitis, ad cōtactū illū oleo sancto delibutis. ¶ Neq; id in oppositā parte efficaciter militat: q̄ hostia cōsecrata à reb⁹ inanimis ut palla & calice cōtingatur. & ergo potiori ratione aut saltē æqua, à reliquis p̄ter duos primos digitis utriusq; man⁹ possit attrectari. Tū quod cōtactus ille ad illā (quod uulgo corporale aut sindonē dicūt) aut ad patenā & calicē: necessitatis est, nō arbitrarie uoluntatis. Non enī posset hostia sacra altari superponi offerēda: nisi contingat lintheū aut patenā. Neq; uinum consecratū, deo possit offeri in ipso missæ sacro ministerio: nisi calice contineatur quē cōtingat. Nulla autem nos adigit necessitas: ut alijs digitis quā duobus primis ambarum manuum, hostiam consecratam contingamus. cum sine aliorum digitorum admotione: conuenienter & integre peragatur id officium. Tum etiam, quod palla illa quā hostia

Cyprianus

VII.

D 2 sacra

sacra contingit: episcopali benedictiōe est huic sacro ministerio deputata. Calix etiā cū patena (ut uulgo uocant) cōsecratiōe pontificali & inunctione est sacratus: ad diuinū in eo peragendū sacerdotalis ordinis officii. Quare cū hic preciosum Christi sanguinē cōtinet: forma uini obiectū, & illa hostiā cōsecratā sibi suppositā contingit: nullus illic est sanctissimi sacramēti eucharistiæ ad rem prophanā aut nō sacrā contactus. Neq; ex eo, ualidū sumi pōt argumentum: qualibet manus parte, sanctā eucharistiā cōtingi posse.